主动公开

关于印发《佛山市非联合测绘项目质量评分
细则（试行）》的通知

佛山市自然资源局各分局、各测绘单位：

2022 年 1 月 1 日，《佛山市测绘地理信息行业信用管理办

法》正式施行，为进一步落实该文件的要求，我局编制了《佛

山市非联合测绘项目质量评分细则（试行）》，将部分非联合测

绘项目成果质量纳入行业信用管理体系。现予以印发，请遵照

执行。

本细则自 2022 年 3 月 1 日起实施，作为《佛山市入库测

绘项目质量管理办法(试行)》的附件使用。

附件：1.佛山市非联合测绘项目质量评分细则（试行）

2.《佛山市非联合测绘项目质量评分办法（试行）》

征求意见的采纳情况

局办公室

2022 年 1 月 20 日

（联系人：梁锐坤；电话：8338 7825）

佛 山 市 自 然 资 源 局

附件 1

佛山市非联合测绘项目质量评分细则

（试行）

一、项目规模

本细则所称的非联合测绘项目是指不动产测绘类的宅基地

测绘、非联合测绘类竣工测量（如独立人防竣工测量，既有建

筑加装电梯规划条件核实测量）、重大或特殊工程测量（如军

事、战略等特殊工程测量，交通、水利、能源等领域的重大工

程测量）、存量房测绘、用地测绘等，均按《佛山市测绘地理

信息行业信用管理办法》小型项目处理对应的信用得分。

二、适用范围

适用于佛山市行政区内不动产测绘类的宅基地测绘、非联

合测绘类竣工测量（如独立人防竣工测量，既有建筑加装电梯

规划条件核实测量）、重大或特殊工程测量（如军事、战略等

特殊工程测量，交通、水利、能源等领域的重大工程测量）、

存量房测绘、用地测绘（如用地报批、划拨用地、用地预审、

出让净用地、临时用地、租赁用地、土地征用、农用地转用、

集体建设用地流转、建设用地置换、集体所有权宗地、农用地

使用权宗地、林地等涉及的测绘业务）等非联合测绘项目。

三、检查方法

每个项目可进行详查和概查，也可根据工作特点只开展详

查或概查。

详查是根据非联合测绘项目成果的检查项，逐个检查并统

计存在的各类差错数量，并按分值计算规则评定质量得分。

概查是对影响成果质量的主要项目和带倾向性的问题进行

的一般性检查，一般只记录 A 类、B 类错漏和普遍性问题。若

概查中未发现 A 类错漏或 B 类错漏小于 3 个时（不含 3 个），

判成果概查为合格；否则判概查不合格。

四、分值计算

以项目为单位，每个项目的最高得分为 100 分，最低得分

为 0 分。每个项目的初始得分为 100 分，按照本细则第三条中

出现的错漏逐个扣分，错漏类型和对应扣分为：A 类错漏每处

扣 42 分、B 类错漏每处扣 12 分、C 类错漏每处扣 4 分、D 类错

漏每处扣 1 分。每个项目得分=初始分 100－各次各类错漏累计

扣分，如某个项目进行过 3 次质检，各次扣分分别为 15、8、0，

则本项目的最终质量得分为 100－15－8－0=77。

测绘成果质量得分引起的信用得分，按《佛山市测绘地理

信息行业信用管理办法》执行。

五、质量等级评定

非联合测绘项目不进行“优秀”质量等级评定，不参与《佛

山市测绘地理信息行业信用管理办法》的良好信用加分。非联

合测绘项目只进行批成果质量判定：批合格、批不合格。具体

情况如下：

1、生产过程中使用未经计量检定、检定不合格的测量仪器，

均判为批不合格。

2、当详查和概查均为合格时，判为批合格，否则判为批不

合格。若只实施了详查或概查，则只依据所检查的详查或概查

结果判定批质量。

3、当详查或概查中发现伪造成果现象，均判为批不合格。

六、质量评分细则

序号 检查项 检查方法

A 类错漏清单

A1 任何一项数学基准应为“佛山市 2000 坐标系、1985 国家

高程基准”（业务审批需要额外提供其它坐标系成果的，

除外）

逐个检查成果图表中所有涉

及坐标系、高程基准

A2 房产幢平面图、宗地图、用地红线图等边长精度，原测

与检测边长、房屋层高差值超过 5cm，且粗差比例超过

5%的

采用全站仪、测距仪实测

A3 房产幢平面图、宗地图、用地红线图等边长精度，原测

与检测四邻位置关系差值超过 10cm，且粗差比例超过 5%

的

采用全站仪、测距仪实测

A4 房产幢平面图、宗地图等表达内容与现场不一致，且引

起房产等业务数据错误的

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

A5 宗地图、用地红线图等表达内容与现场不一致，且整体

未竣工（外立面及门窗等全部未竣工）

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

A6 宗地图、用地红线图、竣工图、工程图等表达内容与现

场不一致，且地形图未更新

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

A7 房产幢平面图表达内容与现场不一致，且阳台、房屋主

体未计算面积

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

A8 不动产权籍调查表内容与户口本、身份证明材料、授权

委托书、权属来源证明材料不一致，涉及房屋坐落、权

利类型、权利性质、幢占地面积、建筑面积、专有建筑

面积、总层数、实际用途名称等重要信息，引起不动产

等业务数据错误的

打开成果文件夹，检查电子

数据文件

A9 生产过程中使用未经计量检定、检定不合格的测量仪器 查上传的仪器检定证书，必

要时核对仪器实物

A10 详查或概查中发现伪造成果现象 以现场巡查日期为准，核对

成果与现场一致性，核对成

果与其它资料的一致性

B 类错漏清单

B1 宗地图、用地红线图、竣工图、工程图等表达内容与现

场不一致，且建筑物形状、层数错误的

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

B2 房产幢平面图、宗地图、竣工图、工程图等表达内容与

现场不一致，且部分外立面及门窗等未竣工的

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

B3 宗地图、用地红线图等表达内容中，明显地物、地貌接

边错误

内业图面检查

B4 房产幢平面图中，门廊、门斗或阳台面积计算错误的 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

B5 房产幢平面图、宗地图、用地红线图、竣工图、工程图

等，注记错漏或压盖超过 10 个的

打开成果文件夹，检查电子

数据文件

B6 附件资料中，涉及房产测绘的建筑物现场照片未反映整

体情况的

打开成果文件夹，检查电子

数据文件

B7 附件资料中，存量房测绘、用地测绘缺少控制点成果表 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

B8 附件资料中，存量房测绘、用地测绘缺少仪器检定证书 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

B9 执行规范名称、版本号错误的 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

B10 成果报告及生成的各种电子表格属性项中的功能区名

称、建筑物层数、宗地代码、自然幢号、逻辑幢号、户

号、边长等关键信息填写或注记引起不动产业务数据错

误的

以现场巡查日期为准，通过

内外业检查，核对一致性

C类错漏清单

C1 图表中坐标系、高程基准采用正确，但表述错误的 逐个检查成果图表中所有涉

及坐标系、高程基准的表述

C2 房产幢平面图、宗地图、用地红线图等边长精度，原测

与检测边长、房屋层高差值超过 5cm，且粗差比例不超过

5%的

采用全站仪、测距仪实测

C3 房产幢平面图、宗地图、用地红线图等边长精度，原测

与检测四邻位置关系差值超过 10cm，且粗差比例不超过

5%的

采用全站仪、测距仪实测

C4 房产幢平面图、宗地图、用地红线图、竣工图、工程图

中的阳台、飘楼等未测绘表示的

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

C5 宗地图、用地红线图、竣工图、工程图中的房屋及附属

设施、道路及附属设施、自然及人工水体及其主要附属

物、高压线、通讯线、明显管线、高压电杆、高压塔、

加固坎、地下室出入口等主要地物、地貌错漏

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

C6 宗地图、用地红线图中的道路、桥梁、隧道、涵洞位置

错误的

以现场巡查日期为准，核对

图形与现场一致性

C7 不影响面积计算的其他功能区定义错误 内外业巡查

C8 成果报告及生成的各种电子表格属性项中的功能区名

称、建筑物层数、宗地代码、自然幢号、逻辑幢号、户

以现场巡查日期为准，通过

内外业检查，核对一致性

号、边长等关键信息填写或注记错误的，但不影响不动

产业务的

C9 关键文字（如项目代码、建设位置、宗地代码、四至、

地块编码、地址等）错漏的

打开成果文件夹，检查电子

数据文件

C10 附件资料中，现场照片少于 2 张或照片内容不符合要求

的（照片不符合要求，要注意区分受现场条件所限不能

完全反映现场情况与照片不全的不同），每张扣分

打开成果文件夹，检查电子

数据文件

C11 成果报告的签名或盖章缺漏的，每处扣分 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

C12 成果图表与数据不一致，每处扣分 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

C13 不动产权籍调查表填写信息与现状不一致（如竣工日期、

墙体四至归属等），每处扣分

以现场巡查日期为准，核对

电子数据与现场一致性

D类错漏清单

D1 一般地物、地貌位置错漏的 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

D2 房产幢平面图、宗地图、用地红线图、竣工图、工程图

等，注记错漏或压盖 10 个以内的，每处扣分

打开成果文件夹，检查电子

数据文件

D3 任一图表缺失或排序错误的 打开成果文件夹，检查电子

数据文件

D4 成果或过程资料存在与本项目无关的文件、文件夹资料

（与本项目无关的要区分因为二次上传等系统问题（外

网看不到）和随意上传与本项目无关的文件），每处扣分

打开成果文件夹，检查电子

数据文件

- 7 -

附件 2

《佛山市非联合测绘项目质量评分办法（试行）》征求意见的采纳情况

征求意见时间：2022 年 1 月 12 日至 1 月 19 日

序号 意见 提出单位 是否采纳

1 文件标题改为《佛山市非联合测绘项目质量评分细则》 市局地矿测绘科 是

2

根据《佛山市工程建设项目联合测绘实施细则》第二条相关规定，独立人防、

军事、战略等特殊工程和交通、水利、能源等领域的重大工程不属于联合测

绘范畴，我分局在办理既有建筑加装电梯规划条件核实，亦无纳入联合测绘

范畴，建议《佛山市非联合测绘项目质量评分办法（试行）》将上述建设情

形均纳入适用范围。

禅城分局 是

3 适用范围增加集体所有权宗地、农用地使用权宗地、林地等非联合测绘项目； 三水分局 是

- 8 -

4
质量评分细则 A8项，增加“专有建筑面积”，“引起房产等业务数据错误的”

修改为“引起不动产等业务数据错误的”；
三水分局 是

5
质量评分细则 C8项，“自然幢号”改为“逻辑幢号”，“填写或注记错误的”

修改为“填写或注记错误引起不动产业务数据错误的”，修改后调为 B类；
三水分局 部分采纳

6 质量评分细则 C8项与 C10 项重复，删除 C10 项。 三水分局 是